5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 5421/2022

      Edital nº 3221/2022

                         Pelo presente Termo Aditivo, de um lado O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA

DO SUL, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº. 88.142.302/0001-45,

com sede na Rua XV de Novembro, nº 438, neste ato representado pelo Sr.  Prefeito

Giovani  Amestoy  da  Silva,  brasileiro,  médico  veterinário,  inscrito  no  CPF  nº

009.854.830-16,  residente  e  domiciliado  nesta  cidade  e  de  outro  lado  a  Empresa

GOVERNANÇABRASIL  SUL  TECNOLOGIA  LTDA, já  qualificado,  resolvem  aditar  o

referido contrato, para constar o seguinte:

                         CLÁUSULA PRIMEIRA: Com o presente as partes promovem alteração no

valor total da Cláusula Nona do Contrato Original, que passa a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA  NONA:   Os  serviços  objeto  do  presente  contrato

compreendem os seguintes módulos/sistemas e seus respectivos valores:

ITEM SISTEMAS / MÓDULOS Valor
implantação

Valor  mensal
atualizado 3,93%

1 Sistema de Caixa Em uso R$ 1.299,24
2 Sistema de Tributação e Receitas Em uso R$ 2.815,02
3 Sistema  de  Nota  Fiscal  e  Declaração

Digital
Em uso R$ 8.769,88

4 Serviço de Atendimento ao Cidadão Em uso R$ 368,12
5 Sistema de SPC e Protesto Eletrônico de

CDA  integrado  a  Tributação  e  Receitas
Municipais

Em uso R$ 866,16

6 Sistema de Contabilidade Pública Em uso R$ 2.414,42
7 Sistema  de  geração  da  Prestação  de

Contas (SIAPC/PAD) ao TCE/RS
Em uso R$ 108,27

8 Sistema  PIT  –  Programa  de  Integração
Tributária

Em uso R$ 487,22

9 Sistema de Tesouraria Em uso R$ 974,43
10 Sistema da Lei de Responsabilidade Fiscal Em uso R$ 931,12
11 Sistema  de  Ajuizamento  Eletrônico

integrado a Tributação e Receitas Pública
Não usa R$0,00

12 Sistema de Alvará Eletrônico integrado a
Tributação e Receitas Pública

Em uso R$ 931,12

13 Sistema  de  ITBI  Eletrônico  integrado  a
Tributação e Receitas Pública

Em uso R$ 671,27

1

14 Sistema  de  Cobrança  Registrada
Integrado a Tributação e Receitas Pública

Não usa R$ 0,00

15 Sistema  de  Folha  de  Pagamento,
Avaliação  de  Desempenho,  Margem
Consignável,  Concurso  Público  integrada
a Contabilidade Pública

Em uso R$ 2.490,21

16 Sistema de Controle da Efetividade Em uso R$ 2.046,31
17 Sistema de Contracheque e Comprovante

Anual  de  Rendimentos  e  Atualização
Cadastral

Em uso R$ 1.299,24

18 Geração  do  E-Social  –  Adequação
Cadastral,  Segurança  e  Medicina  do
Trabalho e Comunicação

Em uso R$ 1.190,97

19 Sistema de Patrimônio Público Integrado a
Contabilidade

Em uso R$ 1.948,86

20 Sistema  de  Compras,  Contratos  e
Licitações  integrados  a  Contabilidade
Pública,  aderente  a  prestação  de  contas
Licitacon/RS

Em uso R$ 2.381,94

21 Sistema de Integração em Plataformas de
Pregão Eletrônico

Não usa R$ 0,00

22 Sistema de Frotas Não usa R$ 0,00
23 Sistema de Materiais / Almoxarifado Não  usa R$ 0,00
24 Sistema de Legislação Municipal/Sistema

Legislação Municipal na Internet
Não usa R$ 0,00

25 Sistema  de  Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias

Em uso R$ 422,25

26 Sistema de Lei de Orçamento Anual Em uso R$ 487,22
27 Sistema de Plano Plurianual Em uso R$ 422,25
28 Sistema  de  Transparência  e  Acesso  à

Informação
Em uso R$ 887,81

29 Gestão da Assistência Social Não usa R$ 0,00
30 Gestão da Educação Em uso R$ 4.763,88
31 APP  –  Aplicativo  para  Smartphone

compatível  com  os  Sistemas  IOS  e
Android

Não usa R$ 0,00

32 Sistema  de  Informações  e  Indicadores
gerenciais

Em uso R$ 454,53

33 Ferramenta de Processo Digital Em uso R$ 8.769,88
34 Sistema de Meio Ambiente Em uso R$ 1.569,92
35 Gestão do Cemitério Não usa R$ 0,00
                                                     SERVIÇOS
36 Acompanhamento Permanente Em uso R$ 5.521,78
37 Serviços  de  Hospedagem  Data  Center  /

Nuvem
A  ser
Implantado

Não há valor

38 Emissão de Tributos IPTU Em uso R$ 2.706,75
39 ISS Fixo Em uso R$ 108,27

2

40 Taxa de Fiscalização e Vistoria Em uso R$ 108,27
41 Taxa Sanitária Em uso R$ 108,27
42 Em uso R$ 1.870,67

                                    TOTAL R$ 60.195,77

Total Global: (Mensalidade x 12 meses + valor da implantação ) R$ 724.349,29

                   CLÁUSULA SEGUNDA: As demais Cláusulas e condições estipuladas no

Contrato Original,  permanecem inalteradas e em plena vigência,  devendo este Termo

Aditivo ser anexado ao mesmo para seu bom e fiel cumprimento.

E, por estarem de acordo com os termos do presente TERMO ADITIVO,

assinam as partes em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que surta seus legais

efeitos.

Caçapava do Sul, 24 de junho de 2024.

Empresa Governançabrasil Sul Tecnologia Ltda.          Giovani Amestoy da Silva

Contratada                                                                Prefeito Municipal

3